ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания Окружного методического объединения работников

профессиональных образовательных организаций Уральского федерального округа по
УГС 09.00.00, областного методического объединения

преподавателей УГС «Информатика и вычислительная техника», УГС «Информационная
безопасность», УГС «Электроника, радиотехника и системы связи», УГС «Управление в

технических системах»
«Особенности мер по профилактике деструктивных проявлений в образовательном

1Т-пространстве»
Дата проведения: 23.11.2023 г.
Место проведения: ГБУ ДПО «Челябинский институт развития профессионального
образования», г. Челябинск, ул. Воровского, 36.
Время проведения: 14:30 -  16:40

Присутствовали:
1. ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»
2. ГБПОУ «Златоустовский индустриальный колледж им. П.П. Аносова»
3. ГБПОУ «Златоустовский медицинский колледж»
4. ГБПОУ «Златоустовский техникум технологий и экономики»
5. ГБПОУ «Каслинский мунициавльный колледж»
6. ГБПОУ «Катав-Ивановский индустриальный техникум»
7. ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им. С.В. Хохрякова»
8. ГБПОУ Коркинский горно-строительный колледж»
9. ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»
10. ГБПОУ «Миасский машиностроительный колледж»
11 .ГБПОУ «Озерский технический колледж»
12. ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности строительных материалов»
13. ГАПОУ ЧО «Политехнический колледж»
14. ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж им. А.К.Савина»
15. ГБПОУ «Саткинский медицинский колледж»
16. ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»
17. ГБПОУ «Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли»
18. АНО ПО «Челябинский колледж «Комитент»
19. ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж № 1»
20. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»
21. ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж»
22. ГАПОУ СО «Верхнепышменский колледж «Юность»
23. БУ «Игримский политехнический колледж»
24. ГБУСПО «Техникум-интернат инвалидов им. И.И.Шуба»
25. ГБУ ДПО «Челябинский институт развития профессионального образования»
Всего: 25 представителей профессиональных образовательных организаций Челябинской
области и Уральского федерального округа.

Повестка:
1. Итоги расширенного заседания Федерального учебно-методического

объединения по УГС 09.00.00.
2. Практика применения способов и мер по профилактике деструктивных

проявлений в образовательном IT-пространстве ПОО.
3. Анонс проведения конкурса «Лучший электронный образовательный ресурс

работников образовательных организаций Уральского федерального округа по
специальностям и профессиям в сфере информационных технологий,
информационной безопасности, электроники и систем связи в 2024 году».

Выступили:
1. Ирина Георгиевна Лосенкова, руководитель ОМО, открыла заседания

методического объединения.
2. Ольга Валентиновна Башарина, заведующий лаборатории информатизации

профессионального образования и социологических исследований ГБУ ДПО «Челябинский
институт профессионального образования» в своем докладе провела анализ основных
деструктивных проявлений в 1Т-пространстве.

3. Юлия Владимировна Курегова, преподаватель ПОУ «Уральский региональный
колледж поделилась опытом Формирование кибербезопасного поведения обучающихся в
ПОУ «Уральский региональный колледж».

4. Наталья Вячеславовна Лысенко, мастер производственного обучения ГБПОУ
«Троицкий технологический техникум» филиал в с. Октябрьское, в своем выступлении
раскрыла возможности Формирование кибербезопасного поведения обучающихся ПОО
через реализацию программы воспитания

5. Артем Викторович Седов, преподаватель ГБПОУ «Копейский политехнический
колледж имени С.В.Хохрякова»в своем выступлении поделился опытом взаимодействия с
индустриальными партнерами по вопросам занятости выпускников.

6. Артем Андреевич Гапчук, преподаватель ПОУ «Уральский региональный колледж
в своем выступлении поделился опытом формирования стратегии и методов обеспечения
информационной безопасности в ПОУ «Уральский региональный колледж»

7. Марина Алексеевна Дементьева, преподаватель ГАПОУ ЧО «Политехнический
колледж» раскрыла актуальность использования программных и технических средств
обеспечения информационной безопасности учебного процесса на примере ГАПОУ ЧО
«Политехнический колледж»

8. Ирина Георгиевна Лосенкова, руководитель ОМО,ознакомила с Положением о
проведении конкурса «Лучший электронный образовательный ресурс работников
образовательных организаций Уральского федерального округа по специальностям и
профессиям в сфере информационных технологий, информационной безопасности,
электроники и систем связи в 2024 году»

9. Ирина Георгиевна Лосенкова, руководитель ОМО, подвела итоги заседания,
ответила на вопросы присутствующих.

Решили:
1. Продолжить работу по профилактике деструктивных проявлений в

образовательном 1Т-пространстве
Ответственные: ПОО.
Срок: в течение календарного года.

2. Принять участие в конкурсе «Лучший электронный образовательный ресурс
работников образовательных организаций Уральского федерального округа по
специальностям и профессиям в сфере информационных технологий, информационной
безопасности, электроники и систем связи в 2024 году»
Ответственные: ПОО.
Срок: январь -  февраль 2024 года.

И.Г.Лосенкова